АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.07.2018 № 789                                                                                    г. Белокуриха

Об утверждении Положения о премировании и материальном стимулировании работников администрации города Белокуриха Алтайского края

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, руководствуясь ч. 1 ст. 44 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о премировании и материальном стимулировании работников администрации города Белокуриха Алтайского края согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разместить на официальном Интернет-сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя комитета по экономике и труду О.В. Кривенко.

Глава города Белокуриха                                                                        К.И. Базаров

Приложение

к постановлению

администрации города

от 11.07. 2018 № 789
Положение о премировании и материальном стимулировании
работников администрации города Белокуриха Алтайского края
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о премировании и материальном стимулировании работников администрации города Белокуриха Алтайского края (далее - Положение) разработано в целях повышения материальной заинтересованности и ответственности в своевременном и качественном исполнении должностных (трудовых) обязанностей:

- служащих, осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления (далее - работники);

- рабочих, обслуживающих органы местного самоуправления  города Белокурихи (далее - работники).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлением администрации города от 05.03.2014 № 282 «Об утверждении Положения об оплате труда служащих, осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления, и рабочих, обслуживающих органы местного самоуправления города Белокурихи», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Алтайского края и администрации города Белокуриха Алтайского края.

1.3. Расходы, связанные с реализацией настоящего Положения, осуществляются за счет средств фонда оплаты труда администрации города Белокуриха Алтайского края (далее - фонд оплаты труда), предусмотренного на текущий календарный год.
2. Порядок выплаты премий
2.1. В целях повышения материальной заинтересованности в своевременном и качественном исполнении должностных (трудовых) обязанностей производится премирование работников администрации города:

- за выполнение особо важных и сложных заданий;

- за добросовестное исполнение своих должностных обязанностей (за добросовестную работу);

- за безаварийную работу - водителей, обслуживающих органы местного самоуправления города Белокурихи (далее - водители).

2.2. Премия выплачивается за конкретный период работы (месяц, квартал, полугодие, год) или единовременно.

2.3. При принятии решения о выплате премии и определении размера учитывается:

- фактически отработанное время в периоде, за который выплачивается премия, исчисленное в соответствии с пунктом 2.4 настоящего Положения;

- успешное выполнение особо важных и сложных заданий;

- личный вклад работника в обеспечение выполнения задач и функций, возложенных на администрацию города;

- своевременное и качественное исполнение поручений главы города Белокуриха и (или) руководителя структурного подразделения, достижения значимых результатов служебной (трудовой) деятельности;

- качество работы с документами и поручениями руководителей, использование новых форм и методов работы, положительно отразившихся на результатах служебной (трудовой) деятельности;

- наличие (отсутствие) факта(ов) нарушения правил дорожного движения, дорожно-транспортных происшествий, совершенных водителем, признанным в установленном законодательством Российской Федерации виновным в их нарушении (совершении).

2.4. Фактически отработанное время, исчисляемое для выплаты премии за конкретный период работы, включает время исполнения работником своих должностных (трудовых) обязанностей в соответствии со служебным контрактом (трудовым договором), служебным распорядком администрации города, а также время нахождения в служебной командировке, ежегодном оплачиваемом отпуске, период прохождения дополнительного профессионального образования и иных мероприятий по профессиональному развитию.

При расчете фактически отработанного времени исключаются периоды:

- нахождения в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора (трех) лет;

- нахождения в дополнительном отпуске для прохождения промежуточной или итоговой аттестации при получении высшего образования;

- нахождения в отпуске без сохранения денежного содержания (заработной платы);

- отстранения от замещаемой должности в установленном законом порядке;

- временной нетрудоспособности.

2.5. Работнику, замещавшему в текущем календарном году должности с различным денежным содержанием (должностным окладом, тарифной ставкой) премия выплачивается с учетом размеров окладов денежного содержания (должностных окладов, тарифных ставок), установленных по этим должностям, и времени, фактически отработанного в каждой должности.

2.6. При определении конкретного размера премии учитываются предложения руководителей структурных подразделений администрации города.

При определении размера премии водителям за безаварийную работу учитывается наличие (отсутствие) факта(ов) нарушения правил дорожного движения, дорожно-транспортных происшествий, совершенных водителем, признанным в установленном законодательством Российской Федерации виновным в их нарушении (совершении).

2.7. Премия не выплачивается:

- работникам, имеющим неснятое дисциплинарное взыскание, примененное за дисциплинарный проступок, совершенный в периоде, за который производится премирование;

- водителям, признанным в соответствии с законодательством Российской Федерации виновными в совершении дорожно-транспортного происшествия на служебном автомобиле, за период, в котором произошло происшествие.

Премия выплачивается в пониженном размере:

- за низкую результативность работы;

- за недостаточный уровень исполнительской дисциплины;

- за ненадлежащее качество или несоблюдение установленных сроков выполнения поручений главы города Белокуриха, непосредственного руководителя структурного подразделения;

- за несоблюдение требований служебного распорядка администрации города;

- водителям, признанным в соответствии с законодательством Российской Федерации виновными в нарушении Правил дорожного движения Российской Федерации, совершенных на служебном автомобиле, за период, в котором произошло нарушение.

В указанных случаях решение о премировании принимается с учетом мнения непосредственного руководителя структурного подразделения.

2.8. Общая сумма премий, выплачиваемых работнику в календарном году, максимальным размером не ограничивается.

2.9. Решение о выплате премии оформляется распоряжением администрации города.
3. Порядок выплаты материальной помощи
3.1. Материальная помощь выплачивается работнику на основании заявления.

3.2. Выплата материальной помощи производится работнику - в размере двух должностных окладов (тарифных ставок).

3.3. В случае если работник не использовал в течение календарного года свое право на получение материальной помощи, данная выплата производится в конце текущего года, но не ранее чем через полгода при принятии на работу из расчета 1/12 годового размера за каждый полный месяц работы в текущем году.
3.4. Работнику, замещавшему в текущем календарном году должности с различным денежным содержанием (должностным окладом, тарифной ставкой) материальная помощь выплачивается с учетом размеров окладов денежного содержания (должностных окладов, тарифных ставок), установленных по этим должностям, и времени, фактически отработанного в каждой должности.

3.5. Материальная помощь не выплачивается работникам, находящимся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора (трех) лет в течение полного календарного года; при увольнении или предоставлении работнику ежегодного оплачиваемого отпуска с последующим увольнением; при нахождении в отпуске без сохранения денежного содержания (заработной платы).

3.6. В случае если на момент увольнения работника материальная помощь была выплачена в текущем календарном году, то выплаченная материальная помощь удержанию не подлежит.

3.7. Выплата материальной помощи осуществляется в пределах выделенного фонда оплаты труда.
3.8. Решение о выплате материальной помощи оформляется распоряжением администрации города.
Председатель комитета

по экономике и труду                                                                           О.В. Кривенко